

## BÁO CÁO

Tình hình công tác tuần 14 (từ ngày 01/4/2024 đến 05/4/2024)

### I. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND huyện

#### 1. Công tác chỉ đạo điều hành

##### 1.1. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị

Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; họp UBND huyện thường kỳ tháng 3 năm 2024; nghe báo cáo tiến độ thực hiện các dự án HTSX theo chuỗi giá trị; Làm việc với Tổ chức tầm nhìn thế giới.

##### 1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung: triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng rừng nhằm bảo tồn hệ sinh thái rừng và phòng, chống thiên tai đến năm 2030; triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đơn đốc gửi báo cáo tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành quý I năm 2024; triển khai thực hiện Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ; triển khai thực hiện nội dung Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban cán sự đảng UBND tỉnh; chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; tình hình tổ chức và hoạt động của hợp tác xã phục vụ Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn huyện; đăng ký nhu cầu vắc xin, hóa chất từ nguồn hỗ trợ của tỉnh năm 2024 và 6 tháng đầu năm 2025; triển khai thực hiện nội dung Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban cán sự đảng UBND tỉnh; rà soát, cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phục vụ cho công tác cải cách chính sách tiền lương;

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo: Thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025.

### 2. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

#### 2.1. Về kinh tế

- Kiện toàn Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Sơn Hà.

- Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà.

- Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Hà; Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Sơn Hà; Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2024 Kỳ báo cáo: Tháng 3 (*Số liệu báo cáo đến ngày 31/3/2024*); giải trình, cung cấp thông tin về hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ sang mục đích khác để thực hiện công trình, dự án trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Sơn Hà; tình hình thực hiện phân bổ và giải ngân vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia.

## **2.2. Về Văn hóa - Xã hội**

- Công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sơn Hà, giai đoạn 2023-2027; thành lập đoàn tham gia Hội thi Thiểu nhi kể chuyện theo sách và thiếu nhi vẽ tranh theo sách năm 2024; trợ cấp xã hội hàng tháng (*14 trường hợp*); thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng và hỗ trợ chi phí mai táng (*01 trường hợp*);

- Ban hành và triển khai Kế hoạch: tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Huyện Sơn Hà lần thứ IV năm 2024; giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

- Thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33 -NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; cử cán bộ, công chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS và MN thuộc dự án 9; đề xuất phương án phân bổ dự toán chi thường xuyên thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN theo quy định tại Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội.

## **2.3. Lĩnh vực Nội chính, tiếp dân**

- Ban hành và triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện năm 2024; Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

- Thực hiện báo cáo: kết quả thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW ngày 03/1/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập năm 2023; Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia

đình; Kết quả kê khai, công khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân

## II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 14 (từ ngày 08/4/2024 đến 12/4/2024)

Tổ chức các cuộc họp, Hội nghị: Hội đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Sơn Hà năm 2024; Làm việc với tập thể lãnh đạo, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo; Họp xử lý các vướng mắc liên quan đến các dự án trang trại trên địa bàn huyện; Họp Ban Đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội huyện quý I/2024; Họp chuyên đề về cải cách hành chính; Họp Ban chỉ đạo chống thất thu thuế; Hội nghị chuyên đề về công tác giảm nghèo và vận động lao động tham gia làm việc nước ngoài theo hợp đồng lao động.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH<sub>LNH</sub>

**TL. CHỦ TỊCH**  
**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Bùi Văn Năng**